5, de 28 de setembro de 2017, para instituir ajuda de custo, a ser fornecida pelos municípios aderidos ao Programa Médicos pelo Brasil (PMpB) aos
médicos bolsistas do referido Programa. Art. 8º XV - pagar, como ajuda de custo mensal ao médico bolsista lotado no município, o valor em pecúnia de R$
1.100,00 (mil e cem reais).Em dezembro foi enviado ofício ao gabinete sobre a necessidade para formalização de legislação para efetuar o devido
pagamento aos profissionais, porém houve demora na aprovação na casa de leis devido a recesso início do ano. Portanto houve atraso para iniciar o